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Abstract. The modernization of local governance in Kazakhstan is a critical 
response to persistent regional disparities, fragmented institutional frameworks, 
and uneven digital transformation across urban and rural areas. Key structural 
challenges-such as insufficient fiscal autonomy, limited administrative capacity, 
underdeveloped digital infrastructure, and weak public engagement-hinder the ability 
of local governments to respond effectively to the dynamic needs of communities. 
The study addresses these problems by examining the relationship between local 
government reform and regional socio-economic development. A mixed-methods 
research design was applied, combining content analysis of legal frameworks and 
strategic documents, regression analysis of regional GDP indicators, a nationwide 
survey (n=1500), and international benchmarking. The central hypothesis is that 
the integration of digital governance, fiscal decentralization, and institutional 
strengthening leads to enhanced service delivery and inclusive regional growth. 
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Empirical evidence confirms that increased digital service availability and the 
development of administrative competencies have a statistically significant positive 
effect on GDP per capita. However, disparities in budgetary capacity, the digital 
divide between urban and rural territories, and lack of skilled personnel remain 
major obstacles. To address these, a conceptual framework-Comprehensive 
Regional Development through Local Governance Modernization (CRD-LGM)-was 
developed. It integrates three pillars: digital transformation, fiscal empowerment, 
and institutional capacity-building. The results can inform policy reform, strategic 
planning, and development initiatives at both national and subnational levels. 
Furthermore, the findings are applicable for international organizations supporting 
governance reforms in transitional and emerging economies.

Keywords: modernization of local government, socio-economic development, 
sustainable development of region, digitalization, public-private partnership, 
management efficiency
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Аннотация.  Қазақстандағы жергілікті басқаруды жаңғырту өңірлер 
арасындағы теңсіздік, институционалдық жүйенің бытыраңқылығы 
және цифрлық инфрақұрылымның дамуындағы алшақтық секілді өзекті 
құрылымдық мәселелерге жауап ретінде қарастырылады. Фискалдық 
дербестіктің жеткіліксіздігі, әкімшілік кадрлардың тапшылығы, цифрлық 
бөлініс және халықтың төмен деңгейдегі қатысуы — жергілікті органдардың 
тиімді әрекет етуін тежейтін негізгі кедергілер. Зерттеудің мақсаты — жергілікті 
басқаруды жаңғырту мен өңірлік әлеуметтік-экономикалық даму арасындағы 
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байланыстарды анықтау. Зерттеу әдістері құрамына: нормативтік-құқықтық 
құжаттарға контент-талдау, ЖІӨ көрсеткіштері бойынша регрессиялық талдау, 
халықты сауалнамалау (n=1500) және халықаралық тәжірибені салыстыру 
енгізілді. Негізгі гипотеза — цифрлық басқару, фискалдық дербестік және 
институционалдық әлеуетті күшейту қызмет көрсету сапасын жақсартып, 
өңірлік экономикалық өсімге оң әсер етеді. Эмпирикалық деректер бұл 
гипотезаны растады, бірақ қаржылық теңсіздік, цифрлық инфрақұрылымның 
дамымауы және кадр жетіспеушілігі әлі де айтарлықтай проблемалар болып 
отыр. Осыған байланысты "Жергілікті басқаруды жаңғырту арқылы өңірлерді 
кешенді дамыту" (МКРР-ММУ) атты модель ұсынылады. Модель үш негізгі 
бағытты қамтиды: цифрландыру, фискалдық күшейту және институционалдық 
әлеуетті арттыру. Нәтижелер ұлттық және өңірлік деңгейдегі стратегиялық 
шешімдерде, реформаларда және халықаралық ұйымдардың бастамаларында 
пайдалануға жарамды. Сонымен қатар, зерттеу нәтижелері өңірлік жоспарлау 
механизмдерін жетілдіруге, жергілікті деректерді қолдану арқылы тиімді 
саясат жасауға, тұрғындармен кері байланысты нығайтуға бағытталған нақты 
ұсыныстар әзірлеуге негіз болады. Бұл ұсыныстар жергілікті бюджеттердің 
тиімділігін арттыру, басқарушылық есептілік пен ашықтықты қамтамасыз ету 
және азаматтардың сенімін күшейтуге бағытталған саясаттарды әзірлеу үшін 
пайдалы болмақ.

Түйін сөздер: жергілікті басқаруды жаңғырту, әлеуметтік-экономикалық 
даму, өңірлерді орнықты дамыту, цифрландыру, мемлекеттік-жекешелік 
әріптестік, басқарудың тиімділігі
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Аннотация. Модернизация местного самоуправления в Казахстане 
рассматривается как ответ на ряд актуальных структурных проблем, 
включая неравномерность развития между регионами, фрагментарность 
институциональной системы и дисбаланс в уровне развития цифровой 
инфраструктуры. Среди основных препятствий, ограничивающих 
эффективность деятельности местных органов власти, выделяются 
недостаточная фискальная самостоятельность, дефицит квалифицированных 
административных кадров, цифровое неравенство и низкий уровень 
вовлеченности населения в процессы принятия решений. Цель данного 
исследования — выявить взаимосвязи между модернизацией местного 
управления и региональным социально-экономическим развитием. В 
качестве методологической базы использовались контент-анализ нормативно-
правовых документов, регрессионный анализ на основе показателей валового 
регионального продукта (ВРП), анкетный опрос населения (n=1500), а 
также сравнительный анализ международного опыта. Основная гипотеза 
исследования заключается в том, что усиление цифрового управления, 
фискальной автономии и институционального потенциала способно 
повысить качество предоставления услуг и стимулировать экономический 
рост на региональном уровне. Эмпирические данные подтвердили данную 
гипотезу, однако сохраняются значительные барьеры, в том числе финансовое 
неравенство, слабое развитие цифровой инфраструктуры и нехватка кадров. 
В связи с этим предложена модель «Комплексное развитие регионов через 
модернизацию местного управления» (МКРР-ММУ), включающая три 
ключевых направления: цифровизация, усиление фискальных возможностей 
и развитие институциональной устойчивости. Полученные результаты могут 
быть использованы при формировании стратегических решений и реформ 
как на национальном, так и на региональном уровнях, а также в рамках 
международных инициатив. Дополнительно исследование заложило основу для 
разработки практических рекомендаций, направленных на совершенствование 
механизмов регионального планирования, создание эффективной политики 
на основе локальных данных и укрепление обратной связи с населением. 
Предлагаемые меры способны повысить эффективность местных бюджетов, 
обеспечить прозрачность и подотчетность управления, а также укрепить 
доверие граждан к органам власти.

Ключевые слова: модернизация местного управления, социально-
экономическое развитие, устойчивое развитие регионов, цифровизация, 
государственно-частное партнерство, эффективность управления

Введение. Модернизация местного управления, как процесс обновления 
и реформирования органов самоуправления (Жалсараева, 2020), включает 
децентрализацию полномочий и ресурсов, цифровизацию управленческих 
процессов, укрепление кадрового потенциала и развитие гражданского 
участия. Эти элементы формируют комплексный подход для эффективного 
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реагирования на современные вызовы. (Указ Президента Республики Казахстан 
от 18 августа 2021 года № 639 «Об утверждении Концепции развития местного 
самоуправления в Республике Казахстан до 2025 года», 2021). Эти элементы 
создают основу для устойчивого социально-экономического развития, так как 
улучшают качество управления и стимулируют рост ключевых показателей 
региона. Местное управление играет центральную роль в реализации стратегий 
развития, так как именно на местном уровне формируются и реализуются основ
ные программы, влияющие на повседневную жизнь населения (Рисунок 1).

 

 
Рисунок 1 - Местное управление 

Примечание: составлено авторами на основе источника (Жалсараева, 2019) 
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Рисунок 1 - Местное управление
Примечание: составлено авторами на основе источника (Жалсараева, 2019)

Региональное развитие тесно связано с уровнем адаптивности местного 
управления. Чем быстрее органы управления реагируют на изменения и 
вызовы, тем успешнее развивается регион (Жалсараева, 2019). Модернизация 
местного управления существенно влияет на социально-экономическое 
развитие через ряд механизмов (Кемелбеков, 2019). Децентрализация бюджета 
обеспечивает эффективное распределение ресурсов с учетом региональных 
потребностей. Оперативное реагирование на локальные проблемы 
способствует своевременной модернизации инфраструктуры. Создание 
благоприятных условий для бизнеса стимулирует развитие частного сектора. 
Наконец, повышение прозрачности и подотчетности укрепляет общественное 
доверие, активизируя участие граждан в развитии региона.

Несмотря на очевидные преимущества, процесс модернизации сталкивается 
с рядом проблем, среди которых:

1 Различия в уровне финансового обеспечения регионов могут замедлить 
процесс модернизации в менее развитых областях.

2 Недостаток квалифицированных специалистов на местах снижает 
качество управленческих решений.

3 Традиционные подходы к управлению и низкая вовлеченность граждан 
могут затруднять внедрение новых методов (Альжанова, et al., 2020).

Модернизация местного управления является необходимым условием 
устойчивого социально-экономического развития регионов. Этот процесс 
не только повышает качество услуг, но и способствует росту уровня жизни, 
сокращению региональных диспропорций и укреплению социальной 
стабильности. Теоретическое осмысление модернизации критически важно 
для успешной реализации реформ. Актуальность исследования обусловлена 
возрастающей ролью местного управления в обеспечении устойчивого раз
вития регионов в условиях глобализации, цифровизации и дифференциации. 
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Органы местного самоуправления сталкиваются с вызовами адаптации к 
экономическим и социальным изменениям, требуя использования современных 
и инновационных управленческих подходов для повышения эффективности 
работы с населением и бизнесом.

Модернизация местного управления рассматривается как ключевой фактор 
решения актуальных задач, включая повышение качества услуг, укрепление 
социальной инфраструктуры, привлечение инвестиций и обеспечение 
взаимодействия между властью и обществом. Значимость этой проблемы 
усиливается в контексте национальных проектов, направленных на достижение 
устойчивого развития и минимизацию социально-экономических дисбалансов. 
Значительное число авторов фокусируются на роли децентрализации и местной 
автономии в стимулировании регионального роста и устойчивости. Например, 
Nguyen et al., анализируют, как различные формы децентрализации влияют 
на эффективность предоставления государственных услуг и на способность 
местных органов власти адаптироваться к изменяющимся потребностям 
населения, подчеркивая, что успешная децентрализация требует не только 
передачи полномочий, но и адекватных финансовых ресурсов и кадрового 
потенциала (Nguyen, et al., 2021).  Современные исследования активно 
изучают многоаспектное влияние модернизации местного управления на 
социально-экономическое развитие регионов, фокусируясь на цифровизации, 
компетенциях и институциональных аспектах. Данный обзор синтезирует 
ключевые выводы последних публикаций, проливая свет на доказанные 
эффекты и выявленные проблемы.

Исследование Choi et al. (2025) эмпирически подтверждает, что компетенции 
местного управления (включая финансовые, кадровые и этические) 
статистически значимо способствуют экономическому обновлению регионов. 
На примере районов Сеула, регрессионный анализ показал, что повышение 
компетенций ведет к увеличению экономической активности (β=0.057, 
p<0.01), причем этот эффект усиливается при высоком уровне доверия между 
властью и жителями (β=0.099, p<0.05) (Choi, et al., 2025). Исследование Tomor 
et al., систематизирует ключевые элементы и принципы, лежащие в основе 
использования интеллектуальных технологий и данных для повышения 
эффективности, прозрачности и вовлеченности в государственное управление 
(Tomor, et al., 2019). Цифровая трансформация государственных структур 
инициирует качественные изменения в управлении. Xu & Dai (2024) в своей 
оценке цифровой управляемости в провинции Хунань выявили, что, несмотря 
на улучшения в базовой ресурсной базе, ключевыми барьерами остаются 
эффективность цифровых услуг и управление общественным мнением (Xu, et 
al., 2024). 

Проблемы, связанные со степенью цифровой зрелости, также на данный 
моент активно исследуются. Kafel et al. в Малопольском воеводстве (Польша) 
обнаружили, что процессы и инновационность в местных органах власти 
отстают, несмотря на относительно лучшее развитие цифровых компетенций 
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сотрудников по сравнению с технологическим оснащением (Kafel, et al., 2024). 
Это согласуется с выводами Wodecka-Hyjek et al., которые также подчеркивают 
низкую цифровую зрелость правительственных единиц на локальном уровне, 
хотя и отмечают прогресс в строительстве инфраструктуры (Wodecka-Hyjek, et 
al., 2024). 

Институциональные факторы и вопросы децентрализации также остаются 
в фокусе внимания. Ye, Gao & Wu исследовали реактивное поведение 
китайских властей на пилотные урбанизационные планы, отметив, что слабые 
муниципалитеты склонны к символическим, а не реальным изменениям, 
особенно при отсутствии достаточной фискальной поддержки (Ye, et al., 
2024).  Современный Казахстан стремится к повышению прозрачности и 
подотчетности местных органов власти, активно внедряя цифровые технологии 
в управление. Это требует осмысления механизмов для модернизации и 
укрепления доверия граждан. В условиях глобализации, для Казахстана 
критически важны интеграция в мировую экономику, международная 
конкурентоспособность и внутренние преобразования. Однако, достижение 
этих целей затруднено без вовлечения всех регионов, так как национальная 
экономика зависит от состояния административно-территориальных единиц. 
Несмотря на участие всех госинститутов в региональном развитии, решение 
локальных проблем не всегда является приоритетом. Поэтому в Казахстане 
выделяется региональная политика — специализированный, ориентированный 
на регионы подход, отраженный в Посланиях Президента (Концепция внешней 
политики Республики Казахстан на 2020-2030 г., 2020).

До 2001 года макроэкономические показатели Казахстана демонстрировали 
положительные тенденции. Однако, в отличие от стран с оптимальными 
региональными параметрами, способствующими развитой местной экономике, 
регионы Казахстана характеризовались значительными территориями, 
низкой плотностью населения, рассредоточенным производственным 
потенциалом и ограниченной емкостью внутреннего рынка (Сальжанова, et 
al., 2017). Переходный период в Казахстане затянулся из-за неоднородности 
экономического пространства и различий в адаптации регионов к рынку. 
На усложнение региональных проблем повлияли формирование нового 
геополитического/экономического пространства, переход к рыночной 
экономике с нестабильным регулированием, экономический кризис и появление 
приграничных регионов со специфическими вызовами (Модернизация системы 
регионального и местного самоуправления, 2020).

Для обеспечения устойчивого экономического роста требовалось 
преодоление межрегиональных диспропорций и целенаправленное 
регулирование социально-экономического развития регионов. В связи с 
этим в декабре 2001 года, по поручению Президента Нурсултана Назарбаева, 
постановлением Правительства была утверждена Концепция региональной 
политики Республики Казахстан на 2002–2006 годы (Магрупова, et al., 2021). 
В Казахстане были реализованы значимые реформы в рамках модернизации 
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местного управления. В 2018–2020 годах внедрен четвёртый уровень бюджета, 
предоставивший сельским округам самостоятельность в управлении финансами 
и коммунальной собственностью. К 2020 году местные бюджеты достигли 252 
млрд тенге, с 13.4% собственных доходов. В августе 2021 года утверждена 
Концепция развития местного самоуправления до 2025 года, нацеленная на 
дальнейшую децентрализацию и повышение эффективности управления. 
Введение выборности акимов сельских округов также значительно усилило 
подотчётность и прозрачность местных властей (Магрупова, et al., 2021). 

Введение самостоятельных бюджетов позволило сельским округам 
рационально распределять ресурсы согласно местным потребностям, 
что улучшило качество услуг и развитие инфраструктуры. Повышение 
эффективности местного управления обеспечило населению расширенный 
доступ к социальным услугам (образование, здравоохранение, коммунальное 
обслуживание), способствуя росту уровня жизни. Проведенные реформы 
также содействовали справедливому распределению ресурсов, сократив 
экономические и социальные различия между городскими и сельскими 
территориями (Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 
марта 2023 года № 270 «Об утверждении Концепции развития сельских 
территорий Республики Казахстан на 2023 – 2027 г.», 2023).

Несмотря на достижения, модернизация местного управления в Казахстане 
сталкивается с проблемами. Основной вызов — значительное бюджетное 
неравенство между сельскими округами (от 2.8 млн до 2.5 млрд тенге в 2020 
году), что ограничивает равномерное развитие. Также отмечается недостаток 
квалифицированных специалистов на местах, снижающий эффективность 
реформ и управления ресурсами. Актуальной задачей остаётся усиление 
участия местного населения в процессах принятия решений и развития 
сообществ (Указ Президента Республики Казахстан от 18 августа 2021 года 
№ 639 «Об утверждении Концепции развития местного самоуправления в 
Республике Казахстан до 2025 года», 2021). В рамках Концепции развития 
местного самоуправления до 2025 года предусмотрены меры по дальнейшей 
децентрализации, укреплению финансовой базы местных органов власти и 
повышению их ответственности перед населением. Особое внимание уделяется 
развитию гражданского общества и созданию условий для активного участия 
граждан в управлении своими сообществами (Указ Президента Республики 
Казахстан от 18 августа 2021 года № 639 «Об утверждении Концепции развития 
местного самоуправления в Республике Казахстан до 2025 года», 2021).

Целью исследования являлось теоретическое осмысление и эмпирическое 
изучение влияния процессов модернизации местного управления, 
включающих цифровизацию, децентрализацию и укрепление кадрового 
потенциала, на социально-экономическое развитие регионов Казахстана. На 
основе полученных результатов были сформированы научно обоснованные 
рекомендации по совершенствованию управленческих механизмов на 
локальном уровне и разработке эффективной модели местного управления, 
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способствующей устойчивому региональному развитию. Для достижения 
поставленной цели исследование решает несколько важных задач. В первую 
очередь, анализируется текущее состояние местного управления в Казахстане, 
включая его институциональные, кадровые и технологические аспекты. Это 
позволяет определить ключевые особенности и слабые стороны существующей 
системы. Кроме того, проводится оценка влияния модернизационных процессов 
на социально-экономическое развитие регионов на основе изучения динамики 
показателей и их зависимости от уровня управления. Исследование включает 
изучение международного опыта модернизации местного управления, что 
помогает адаптировать лучшие практики к казахстанским реалиям. Также 
выявляются основные барьеры, препятствующие процессам модернизации, 
такие как финансовые, кадровые и технологические ограничения. На основе 
полученных данных формулируются рекомендации по совершенствованию 
управленческих процессов, включая внедрение цифровых технологий, 
развитие кадрового потенциала и укрепление взаимодействия с населением и 
бизнесом.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его результаты 
могут быть использованы для оптимизации системы местного управления 
в Казахстане. Это включает повышение прозрачности, подотчетности 
и эффективности работы местных органов власти, что, в свою очередь, 
способствует улучшению качества жизни населения. Разработанные 
рекомендации помогут ускорить внедрение цифровых технологий, что станет 
важным шагом к построению современной управленческой инфраструктуры. 
Также особое внимание уделяется созданию условий для активного вовлечения 
граждан и бизнеса в процессы управления, что усилит социальное доверие 
и поддержку реформ. Исследование показало, что модернизация местного 
управления в Казахстане, несмотря на позитивное влияние на социально-
экономическое развитие, сталкивается с серьёзными вызовами. К ним относятся 
финансовые ограничения из-за недостаточной децентрализации бюджета, 
что снижает возможности регионов по самостоятельному финансированию. 
Низкий уровень цифровизации в сельских и удалённых районах, обусловленный 
слабой инфраструктурой, также остаётся проблемой.

Кадровые проблемы, выражающиеся в недостаточной квалификации и 
отсутствии систематического обучения, значительно снижают эффективность 
управления. Недостаточное взаимодействие органов власти с населением и 
бизнесом проявляется в низкой вовлечённости граждан и слабом развитии 
государственно-частного партнёрства. Также существует значительная 
дифференциация между городскими и сельскими регионами: города имеют 
доступ к ресурсам, в то время как сельские территории сталкиваются с 
деградацией инфраструктуры и нехваткой инвестиций. Следовательно, для 
обеспечения устойчивого развития регионов, повышения качества жизни 
населения и укрепления доверия к госинститутам, модернизация местного 
управления в Казахстане требует комплексного подхода. Он должен охватывать 
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решение финансовых, кадровых и технологических вопросов, а также усиление 
взаимодействия между государством, бизнесом и гражданским обществом.

Материалы и методы. В исследовании применён комплексный подход, 
сочетающий различные методы анализа и сбора данных для оценки влияния 
модернизации местного управления на социально-экономическое развитие 
регионов Казахстана. Теоретическая база сформирована на основе анализа 
научных публикаций, государственных стратегических документов (таких 
как Концепция развития местного самоуправления до 2025 года и Программа 
"Цифровой Казахстан"), а также международного опыта модернизации 
управления. Эти источники позволили глубоко осмыслить ключевые аспекты 
децентрализации, цифровизации и развития гражданского участия.

Эмпирическая база исследования включает официальную статистику Бюро 
национальной статистики Казахстана и региональных органов власти. Важным 
элементом стали результаты социологических опросов 1500 респондентов 
из различных регионов страны. Анкетирование охватывало вопросы уровня 
удовлетворённости граждан качеством государственных услуг, степенью 
прозрачности работы местных органов власти и вовлечённостью бизнеса и 
гражданского общества в управление.

В исследовании применён комплексный методологический подход, 
включающий аналитические и статистические методы. Контент-анализ 
использовался для изучения государственных отчетов и стратегических 
документов, а сравнительный анализ — для сопоставления международных 
практик с казахстанскими реалиями. Для оценки динамики социально-
экономических показателей (ВВП, безработица, инвестиции) применялись 
анализ временных рядов и регрессионный анализ, что позволило выявить 
зависимости между реформами и изменениями ключевых показателей. 
Социологический компонент включал структурированные опросы населения 
(онлайн и по телефону) и глубинные интервью с представителями власти, 
бизнеса и экспертами, обеспечившие репрезентативность выборки и детальную 
информацию о восприятии эффективности управления, а также выявившие 
барьеры и возможности реформ. Интерпретация данных осуществлялась с 
использованием визуализации (графики, таблицы). Синтез количественных и 
качественных данных позволил сформулировать комплексные выводы.

Несмотря на ограничения, такие как разная доступность региональных 
данных и потенциальная субъективность ответов, комплексный подход 
обеспечил надёжность результатов, которые могут быть использованы для 
разработки рекомендаций по совершенствованию местного управления и 
обеспечению устойчивого социально-экономического развития регионов 
Казахстана.

Результаты и обсуждение. Государственное управление в Республике 
Казахстан основывается на сочетании современных подходов к 
администрированию, интеграции принципов эффективного управления 
и учёте национальных особенностей. Одной из ключевых концепций, 



359

ISSN 1991-3494 3. 2025

формирующих современную управленческую практику в стране, является 
идея «Слышащего государства». Она предполагает открытость, доступность и 
постоянный диалог между властью и гражданами. Такой подход направлен на 
укрепление доверия и обеспечивает учет общественного мнения при принятии 
решений, что соответствует мировым моделям партисипативного управления 
(Указ Президента Республики Казахстан от 26 февраля 2021 года № 522 «Об 
утверждении Концепции развития государственного управления в Республике 
Казахстан до 2030 г.», 2021).

Учитывая территориальные масштабы и социально-экономическое 
разнообразие Казахстана, децентрализация управления является ключевым 
направлением. Эта модель способствует эффективному учету региональных 
особенностей, оперативному принятию решений и вовлечению местных 
сообществ, укрепляя взаимодействие власти и граждан, что улучшает качество 
жизни. Социальное партнерство (государство, бизнес, гражданское общество) 
— неотъемлемый компонент казахстанской модели, способствующий 
устойчивому развитию и решению социальных/экономических задач 
через программы ГЧП, поддержку МСБ и инициативы НКО (Социальное 
партнерства, 2023). Одним из приоритетов государственного управления 
в Казахстане является обеспечение высокого качества государственных 
и муниципальных услуг. Внедрение принципов управления качеством, 
таких как клиентоориентированность и постоянное совершенствование, 
активно сопровождается использованием цифровых технологий. Система 
"электронного правительства" (eGov) минимизирует бюрократические 
барьеры и обеспечивает доступность услуг для всех граждан (Постановление 
Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2017 года № 827 «Об 
утверждении Государственной программы «Цифровой Казахстан», 2017).

Казахстан претерпел значительную трансформацию своей цифровой 
инфраструктуры за последние пять лет. В 2020 году уровень интернет-
покрытия составлял 79 %, с 14,7 млн пользователей интернета. Уже к началу 
2024 года эта цифра выросла до 92,3 % (18,2 млн пользователей), а в начале 
2025 года - до 92,9 % (19,2 млн). Рост наблюдается и в мобильной сфере: в 
2020 году было 25,45 млн мобильных подключений (136 % от населения), а к 
2024–2025 требованиям достигнуто 128–133 % (25–26 млн.), что соответствует 
тенденциям 5G-внедрения (Таблица 1).

Таблица 1 - Показатели цифровизации Казахстана (2020–2025)
Год Интернет‑ 

покрытие
Интернет‑ 
пользователи

Мобильные подключения 
(% населения)

e‑gov‑услуги онлайн

2020 79 % 14,7 млн 136 % ~60 %
2022 ≈90 % - - -
2023 92,9 % ≈19 млн ≈128 % -
2024 92,3 % 18,19 млн 133 % 93,3 %
2025 92,9 % 19,2 млн 128–133 % 93,3 %
Примечание: составлено авторами
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Казахстан демонстрирует значительный прогресс в цифровизации, что 
является ключевым для модернизации инфраструктуры и госуслуг. Интернет-
покрытие достигло 92.9%, а преобладание мобильных подключений 
обеспечивает широкий доступ к цифровым ресурсам. 93.3% государственных 
услуг переведены в онлайн-формат, причём 86% из них доступны на 
мобильных устройствах, подчёркивая приоритет цифровизации. Портал 
eGov.kz непрерывно трансформируется. В рамках программы "Цифровой 
Казахстан" (2018 г.) автоматизировано около 82% госуслуг. Интеграция 
eGov Mobile с банковскими экосистемами позволила более 7 миллионам 
граждан пользоваться госуслугами через Kaspi.kz, а автоматизация процессов 
аннулировала свыше 50 миллионов электронных документов, оптимизировав 
документооборот.

Запуск SAC-платформы (Strategic Analytical Center Platform) в мае 2025 
года знаменует завершение этапа цифровой модернизации. Эта аналитическая 
система консолидирует более 500 индикаторов и интегрирует ключевые 
информационные системы (eGov, Smart Data Ukimet, персональные 
данные граждан), формируя унифицированную аналитическую базу для 
стратегических решений. Международное признание SAC в числе пяти 
лучших национальных проектов по версии WSIS Prizes 2025 подтверждает 
инновационность и глобальную значимость этого достижения в цифровой 
трансформации (Таблица 2).

Таблица 2 - Сравнение ключевых показателей «до/после» внедрения SAC
Показатель До SAC 

(2024)
После SAC 

(2025)
Изменение Комментарий

Время реакции на запросы 
(часы)

48 24 –50 % Двукратное ускорение 
ответа

Удовлетворённость 
граждан (%)

55 % 65 % +10 п.п. Рост доверия и 
уверенности

Инвестиции в 
инфраструктуру (млн тг.)

50 80 +60 % Увеличение 
финансирования ключевых 
проектов

Интеграция e‑gov‑услуг 
(%)

90 % 95 % +5 п.п. Подтверждение цифровой 
зрелости 

Примечание: составлено авторами

В Казахстане отмечается повышение оперативности управленческих 
процессов (сокращение времени реагирования на 50%) и рост инвестиционной 
активности на 60%, что обусловлено внедрением передовых аналитических 
инструментов и комплексным анализом данных. Достигнутый 95%-ный 
уровень цифрового охвата населения свидетельствует о глубокой интеграции 
систем eGov и SAC, подтверждая успешность программы цифровизации и её 
положительное влияние на доступность госуслуг.

Опыт Казахстана в цифровой трансформации госуправления получил 
международное признание: страна занимает 34-е место в рейтинге цифровой 
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конкурентоспособности IMD и 24-е место в глобальном индексе электронного 
правительства ООН, лидируя среди стран СНГ. Эти показатели подтверждают 
значительные успехи национальной программы цифровизации.

Сравнительный анализ с международными практиками (например, 
Эстонией и Нидерландами) подтверждает эффективность казахстанских 
подходов. Функциональность SAC-платформы соответствует лучшим 
мировым стандартам, что позволяет Казахстану не только перенимать, но и 
вносить вклад в развитие глобальных цифровых решений. Однако успешность 
дальнейшей имплементации зависит от таких факторов, как цифровая 
грамотность населения, развитость телекоммуникационной инфраструктуры, 
а также наличие адекватной нормативно-правовой базы и кибербезопасности. 
Дальнейшее изучение этих аспектов критически важно для устойчивости 
цифровых решений в Казахстане.

В Республике Казахстан местное управление организовано в соответствии 
с законодательством, которое определяет распределение полномочий 
между уровнями власти, бюджетное финансирование, кадровую политику, 
технологическое оснащение и показатели прозрачности управления. 
Местное государственное управление осуществляется через маслихаты 
(представительные органы), утверждающие планы развития территории и 
местные бюджеты, и акиматы (исполнительные органы), обеспечивающие 
проведение государственной политики, управление коммунальной 
собственностью и реализацию местных программ (Закон Республики Казахстан 
от 23 января 2001 года № 148 «О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан», 2021).

В Казахстане местные бюджеты значительно зависят от трансфертов из 
вышестоящих уровней: в 2020 году лишь 13.4% их доходов приходились 
на собственные поступления. Для повышения эффективности местного 
управления внедряются высокие требования к квалификации госслужащих, 
включающие регулярные аттестации и обучение современным методам 
управления и IT. Страна активно цифровизует госуправление через платформу 
"e-government", автоматизируя процессы, что расширяет доступ граждан к 
электронным услугам и повышает прозрачность. Законодательство гарантирует 
доступ к информации и участие граждан в местном самоуправлении через 
сходы, собрания и выборы маслихатов. Таким образом, Казахстан формирует 
систему местного управления, направленную на эффективное распределение 
полномочий, рациональное использование бюджета, развитие кадрового 
потенциала, внедрение технологий и обеспечение прозрачности.

Активно реализуются программы по модернизации местного управления:
1 Концепция развития государственного управления до 2030 года (2021) 

— ориентирована на "человекоцентричную" модель, децентрализацию, 
повышение прозрачности и внедрение технологий.

2 Концепция развития местного самоуправления до 2025 года (2021) 
— направлена на усиление роли местных сообществ, финансовой 
самостоятельности и ответственности.
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3 Программа "Цифровой Казахстан" (2018–2022) — обеспечила 
технологическую модернизацию и рост производительности труда.

В 2024 году Министерство цифрового развития представило концепцию 
развития ИИ на 2024–2029 годы, предусматривающую создание Национальной 
платформы искусственного интеллекта на базе Smart Data Ukimet. К 2029 году 
планируется, что 20% госуслуг будут предоставляться с использованием ИИ, а 
современные CRM-системы уже улучшают персонализацию взаимодействия.

В рамках реформы местного самоуправления, при поддержке ПРООН, 
проводились семинары и тренинги для повышения компетенций местных 
органов власти, что улучшило взаимодействие с населением и повысило 
эффективность управления. Пример села Боранкул, где введение собственного 
бюджета позволило сообществу самостоятельно определять приоритеты, 
демонстрирует повышение ответственности и вовлеченности граждан в 
принятие решений (Указ Президента Республики Казахстан от 26 февраля 
2021 года № 522 «Об утверждении Концепции развития государственного 
управления в Республике Казахстан до 2030 г.», 2021). В ходе иссследования 
был совершен опрос граждан. Целью данного исследования является 
выявление оценки гражданами эффективности местного управления, уровня 
удовлетворенности качеством государственных и муниципальных услуг, а 
также степени вовлеченности бизнеса и гражданского общества в управление 
регионом. Анкетирование проводилось через онлайн-платформы и телефонные 
интервью. Объем выборки: 1500 респондентов (Таблица 3).

Таблица 3 – Анализ анкетирования граждан
№ Вопрос Варианты ответов (% опрошенных)
1 Как вы оцениваете работу местных 

органов власти в вашем регионе?
Очень эффективно (20%)
Скорее эффективно (35%)
Скорее неэффективно (25%)
Совсем неэффективно (15%)
Затрудняюсь ответить (5%)

2 Как часто вы наблюдаете прозрачность 
и открытость в деятельности местных 
органов власти?

Очень часто (10%)
Достаточно часто (30%)
Редко (40%)
Никогда (15%)
Затрудняюсь ответить (5%)

3 Удовлетворены ли вы качеством 
государственных услуг (например, 
получение документов, медицинские 
услуги, образование)?

Полностью удовлетворен (15%)
Скорее удовлетворен (40%)
Скорее не удовлетворен (30%)
Совсем не удовлетворен (10%)
Затрудняюсь ответить (5%)

4 Какие из следующих услуг, по вашему 
мнению, нуждаются в улучшении? 
(возможен множественный выбор)

Образование (35%)
Здравоохранение (50%)
Транспортная инфраструктура (40%)
Жилищно-коммунальные услуги (60%)
Электронные услуги (20%)
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5 Считаете ли вы, что бизнес и 
гражданское общество достаточно 
вовлечены в управление регионом?

Да, полностью вовлечены (10%)
Вовлечены, но недостаточно (45%)
Практически не вовлечены (35%)
Не вовлечены совсем (5%)
Затрудняюсь ответить (5%)

6 Какие формы участия гражданского 
общества в управлении регионом, по 
вашему мнению, наиболее эффективны?

Общественные советы (25%)
Волонтерские движения (30%)
Петиции и общественные инициативы (20%)
Прямое участие через электронные 
платформы (25%)

7 Как вы оцениваете общее качество 
жизни в вашем регионе?

Очень высокое (5%)
Достаточно высокое (30%)
Среднее (40%)
Низкое (20%)
Очень низкое (5%)

8 Что, по вашему мнению, должно 
быть приоритетом местной власти в 
ближайшие 5 лет?

Развитие инфраструктуры (40%)
Улучшение медицинского обслуживания 
(35%)
Поддержка бизнеса и инвестиции (15%)
Экология и чистота города (10%)

Примечание: составлено авторами 

Исследование выявило существенные проблемы в восприятии гражданами 
работы местных властей и качества жизни в Казахстане, указывая на 
недостаточную эффективность управления и низкий уровень доверия. Менее 
половины опрошенных (55%) считают работу органов власти эффективной, а 
40% указывают на её неэффективность. Прозрачность также является слабой 
стороной: лишь 40% респондентов считают деятельность властей прозрачной, 
тогда как 55% отмечают её редкость или отсутствие. Это подчёркивает 
потребность в открытых механизмах управления. Качество госуслуг вызывает 
недовольство: только 55% удовлетворены ими, при этом 40% выразили 
неудовлетворённость. Особенно остро проблемы стоят в здравоохранении, 
образовании и ЖКХ, требующих первоочередных реформ. Граждане также 
отмечают недостаточную вовлечённость бизнеса и гражданского общества в 
управление регионом.

Общее качество жизни в регионах Казахстана оценивается невысоко: лишь 
35% считают его высоким, 40% — средним, а 25% — низким. Это указывает 
на необходимость улучшения инфраструктуры, медицинского обслуживания 
и экологии. Приоритетами для местных властей, по мнению граждан, должны 
стать развитие инфраструктуры, улучшение медицинского обслуживания, 
поддержка предпринимательства и привлечение инвестиций (Таблица 4).

Таблица 4 – Показатели регрессионного анализа и t‑теста
№ Показатель Значение Статистика
1 β1 (доля онлайн‑услуг) 0,038 p <0,001
2 β3 (индекс кадрового потенциала) 0,142 p = 0,031
3 Скорректированный R² 0,71 -
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4 Средний темп прироста ВВП (с бюджетной автономией) X̄ₐ = 3,6 % -
5 Средний темп прироста ВВП (без автономии) X̄ᵦ = 2,9 % -
6 p‑значение t‑теста по сравнение темпов прироста ВВП p = 0,036 -
Примечание: составлено авторами 

Проведённый статистический анализ выявил статистически значимое 
влияние цифровизации государственных услуг и кадрового потенциала 
местных органов управления на динамику ВВП на душу населения в регионах 
Республики Казахстан.

Установлено положительное влияние доли онлайн-услуг, где коэффициент 
β1 составил 0.038 при p<0.001. Этот результат свидетельствует о том, что 
увеличение доли цифровых сервисов напрямую коррелирует с ростом 
экономической продуктивности на душу населения, подтверждая гипотезу о 
стимулирующей роли цифровизации в экономическом развитии.

Примечательно, что кадровый потенциал управленческого аппарата 
продемонстрировал ещё более весомое влияние, с коэффициентом β3=0.142 
при p=0.031. Это подчёркивает критическую роль человеческого капитала 
в обеспечении не только эффективного локального управления, но и, как 
следствие, в стимулировании общего социально-экономического развития 
регионов.

Высокое значение скорректированного R2, равное 0.71, указывает на 
значительную объяснительную силу модели. Это свидетельствует о том, что 
выбранные ключевые реформаторские компоненты - цифровизация, кадровая 
компетентность и финансовая автономия - в совокупности объясняют 71% 
вариации ВВП на душу населения.

В целом, результаты исследования показывают, что местным властям следует 
сосредоточиться на повышении качества госуслуг, обеспечении прозрачности 
и вовлечённости граждан, а также на развитии приоритетных для населения 
сфер. Это не только решит текущие проблемы, но и повысит доверие граждан 
к власти и улучшит общее качество жизни.

Для систематизации этих выводов и обеспечения их практической 
применимости предлагается концептуальная Модель комплексного развития 
регионов через модернизацию местного управления (МКРР-ММУ) (Таблица 5).

Таблица 5 – Модель комплексного развития регионов (МКРР‑ММУ)
Компонент Подкомпонент / 

Программа
Цель и содержание Ожидаемые 

результаты
Показатели 
эффективно-
сти

1. Цифровой 
катализатор

a. Цифровая 
инфраструктура
Гарантия 
широкополосного 
доступа, 
внедрение 5G

Обеспечить стабиль-
ное покрытие интер-
нетом во всех населён-
ных пунктах (включая 
сельскую местность) 
для поддержки eGov и 
цифровых сервисов.

Все населённые 
пункты (> 500 чел.) 
подключены к вы-
сокоскоростному 
интернету к 2027 г.

% охвата 
населённых 
пунктов
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b. eGov 2.0 и 
SAC‑платформа
Проактивные, 
клиент-
ориентированные 
цифровые услуги

Разработать и 
внедрить полную 
цифровизацию 
доступа к услугам, 
включая прогнозные 
предложения на 
Платформе SAC с 
ИИ‑аналитикой.

98 % госуслуг 
переведены 
онлайн к 2026 г.; 
удовлетворённость 
пользователей 
≥ 4,5/5

% 
онлайн‑услуг; 
оценка UX

2. Фискаль-
ный автоном

a. Полноценная 
децентрализация
Укрепление 
бюджетной 
независимости

Передача местным 
органам полномочий в 
сборе и распределении 
налогов (имуществен-
ных, земельных) для 
самостоятельного фор-
мирования бюджета.

Собственные 
доходы местных 
бюджетов ≥ 20 % к 
2030 г.

% 
собственных 
доходов

b. Прозрачность 
бюджетного 
менеджмента
Цифровые 
платформы для 
мониторинга

Создание онлайн-плат-
форм для публикации 
планов, отчетности, 
обсуждения бюджетов 
с населением и экс-
пертами.

100 % бюджетных 
данных доступны 
публике; 
вовлечённость 
граждан увеличена 
вдвое

% доступных 
данных; % 
вовлечения

c. ГЧП и инвести-
ционная привле-
кательность

Развитие проектов го-
сударственно-частного 
партнёрства с привле-
чением инвестиций 
и бизнес-экспертизы 
в инфраструктурные 
проекты.

Рост объёма 
местных ГЧП-
проектов на ≥ 15 % 
ежегодно

% прироста 
инвестиций

3. Компе-
тентный 
управленец

a. Цифровая 
подготовка 
госслужащих
Навык работы с 
ИИ и Big Data

Организация обяза-
тельных ежегодных 
тренингов по цифро-
вым инструментам, 
аналитике, кибер-
безопасности и ГЧП 
для кадров местного 
управления.

90 % сотрудников 
обладают 
подтверждённым 
уровнем цифровой 
грамотности к 
2028 г.

% квалифи-
цированных 
сотрудников

b. Лидерство и 
инновации
Программы 
поддержки 
цифровых 
лидеров

Стимулирование 
инициатив, конкурс 
цифровых проектов, 
менторская 
программа, премии за 
значимые достижения 
в цифровой 
модернизации.

Рост числа 
реализованных 
инновационных 
проектов на ≥ 25 % 
ежегодно

число 
проектов

c. Привлечение и 
удержание кадров
Улучшение 
условий работы

Повышение 
мотивации, карьеры, 
зарплатного уровня, 
стабильности для 
молодых талантов в 
местных органах.

Снижение 
текучести кадров в 
акиматах на ≥ 10 % 
к 2027 г.

% текучести 
кадров

Примечание: составлено авторами 



366

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Модель МКРР-ММУ основана на синергии, предполагая, что максимальный 
эффект достигается благодаря взаимоусилению цифровизации, кадровой 
компетентности и финансовой автономии. Изолированное развитие любого 
из этих элементов будет иметь ограниченное влияние. Только их комплексное 
сочетание способно улучшить бизнес-среду, повысить доступность и качество 
услуг, укрепить доверие и обеспечить равномерное развитие регионов. 
Модель ориентирована на практическую реализацию и мониторинг, с четкими 
количественными целями и измеримыми индикаторами (KPIs), что позволяет 
отслеживать прогресс, корректировать решения и повышать прозрачность.

Реализация МКРР-ММУ приведет к мультипликативному эффекту, 
выражающемуся в устойчивом экономическом росте, значительном улучшении 
качества жизни, укреплении доверия к власти и сокращении региональных 
дисбалансов. Эта модель позволит создать адаптивную и высокоэффективную 
систему местного управления для достижения национальных стратегических 
целей (Таблица 6).

Таблица 6 - Ключевые цифровые и управленческие показатели Казахстана
Показатель До внедрения (2020–

2021 гг.)
После внедрения (2024–2025 гг.)

Уровень интернет-покрытия (%) ~85,9% (2020 г.) 92,9% (январь 2025 г.)
Число пользователей интернета - 19,2 млн (2025 г.)
Мобильные подключения (% 
населения)

- 128% (2025 г.)

Уровень онлайн-услуг ~60% (2020 г., eGov-
старт)

93,3% онлайн-услуг, 86% через 
смартфоны (2024 г.)

Место в мировом E-gov 
рейтинге

- Входит в топ-10 по Online Services 
Index (2024–2025 гг.)

Удовлетворенность граждан 
временем ответа

Не определено. 
Длительное время 
ответа.

Среднее время –50% после 
внедрения SAC-платформы (2025 
г.)

Количество сервисов в eGov 
Mobile

Низкое или 
отсутствующее.

56 услуг, 35 млн обращений 
(первая половина 2024 г.)

Примечание: составлено авторами 

Сравнительный анализ наглядно демонстрирует системный эффект 
модернизации местного управления. Высокое интернет-покрытие (более 90%), 
почти полный перевод госуслуг в онлайн-формат и значительное сокращение 
времени реакции системы подтверждают успех цифровизации. Эти достижения 
укрепляют доверие к власти и являются прочной основой для дальнейших 
реформ в рамках МКРР-ММУ. Приоритетами являются модернизация 
инфраструктуры (больницы, школы, транспорт), развитие экологически 
устойчивых технологий, а также поддержка экономики через стимуляцию МСБ 
и ГЧП. Важна и активация гражданского общества через поддержку инициатив 
и грантовых программ. Развитие культурной и досуговой инфраструктуры, а 
также повышение безопасности, создают комфортную среду. Предложенный 
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комплексный подход направлен на долгосрочное устойчивое развитие 
регионов, улучшение качества жизни и укрепление доверия граждан к власти.

Заключение. Исследование подтверждает, что модернизация местного 
управления в Казахстане является необходимым условием устойчивого 
социально-экономического развития регионов. Комплексный подход, 
включающий децентрализацию, цифровизацию, укрепление кадрового 
потенциала и развитие гражданского участия, способствует повышению качества 
жизни населения, улучшению инфраструктуры, привлечению инвестиций и 
снижению безработицы. Цифровизация государственных услуг (β = 0.038, p < 
0.001) и кадровый потенциал (β = 0.142, p = 0.031) статистически значимо влияют 
на рост ВВП на душу населения. Эффективность фискальной децентрализации 
подтверждена ростом ВВП в регионах с бюджетной автономией (3.6% против 
2.9%, p = 0.036). Модель объясняет 71% вариации ВВП (R2 = 0.71), демонстрируя 
высокую предсказательную способность. Сравнительный анализ показал 
значительные позитивные трансформации: рост интернет-охвата до 92.9%, 
перевод 93.3% госуслуг в онлайн, двукратное сокращение времени ответа 
госорганов и 60% рост инвестиций. Международное признание SAC-платформы 
и рост удовлетворенности населения подтверждают успешность реформ. 
Предложенная Модель комплексного развития регионов через модернизацию 
местного управления (МКРР-ММУ) является доказательно выверенным 
инструментом. Её последовательная реализация, основанная на цифровизации, 
финансовой децентрализации и развитии человеческого капитала, сформирует 
адаптивное и результативное региональное управление, обеспечивая 
долгосрочную социально-экономическую устойчивость Казахстана.
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